第１２回宇宙科学・探査部会 議事要旨

１．日時：平成２６年５月２０日（火） １０：００－１２：００

２．場所：内閣府宇宙戦略室大会議室

３．出席者

（１）委員

松井部会長、薬師寺部会長代理、家森委員、櫻井委員、田近委員、山川委員、山崎

委員

（２）事務局

西本宇宙戦略室長、中村宇宙戦略室審議官、深井宇宙戦略室参事官、頓宮宇宙戦略

室参事官

４．議事要旨

（１）「平成２７年度宇宙開発利用に関する戦略的予算配分方針」に対する宇宙科学・探

査部会の意見について

  事務局から、資料１、２に基づき説明があった。事務的な文言修正は部会長一任の

うえ、概ね了承された。

（２）国際宇宙探査について

  宇宙航空研究開発機構(JAXA)から、資料３、４に基づき説明があった。説明の後、

以下のような意見があった。

 ○国際情勢の変化による国際宇宙探査への影響は大きい。JAXAでは様々な情報を適時

収集・分析する体制が必要。

（３）その他

  事務局から参考資料に基づき説明があった。説明の後、宇宙科学関連事業の事前レ

ビューの考え方について以下のような意見があった。

 ○宇宙科学・探査ロードマップに沿ってプロジェクトが選定されるプロセスを考えれ

ば、概算要求後のフォローアップのための評価とは別に事前に当部会も評価してい

く仕組みを検討すべきではないか。

              以  上

資料２